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 Προς: 

 Βουλή των Ελλήνων 
 Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου 
 Τμήμα Αναφορών 
ΘΕΜΑ:               «Καταβολή εισφορών ΕΛ.Γ.Α. από αγρότη» 
 
ΣΧΕΤ:        Η ΠΑΒ 402/28-11-2019 
                    
Απαντώντας στις παραπάνω Αναφορά που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Γ. 
Καρασμάνης, σας πληροφορούμε τα εξής: 

 
Με τη Δήλωση Καλλιέργειας/Εκτροφής (ΔΚ/Ε) και την καταβολή του αντίστοιχου 
ασφαλίστρου προς τον ΕΛ.Γ.Α., εξασφαλίζεται στον παραγωγό: α) η ασφάλιση των 
προϊόντων του που πλήττονται από διάφορα δυσμενή καιρικά φαινόμενα και β) η 
καταβολή των σχετικών αποζημιώσεων. Στο πλαίσιο αυτό, σύμφωνα με την παρ. 1 

του άρθρου 4 του ν. 3877/2010 (Α΄160), δικαίωμα αποζημίωσης έχουν όσοι 

αποδεδειγμένα έχουν εκπληρώσει τις ασφαλιστικές τους υποχρεώσεις. Το ποσό της 
ειδικής ασφαλιστικής εισφοράς που απορρέει από την υποβολή της ΔΚ/Ε δεν 

δύναται να συμψηφιστεί με πιθανή αποζημίωση του ΕΛ.Γ.Α.. 
Ωστόσο, σημειώνεται ότι οι παραγωγοί δύνανται, για διευκόλυνσή τους να 
εξουσιοδοτούν τον Οργανισμό να εισπράξει την εισφορά από τον λογαριασμό τους, 
κατά τον χρόνο που κατατίθενται σε αυτούς απαιτήσεις από το δημόσιο, όπως για 
παράδειγμα η ενιαία ενίσχυση. Ακριβώς για αυτό υπάρχει σχετική ένδειξη στο 
έντυπο της ΔΚ/Ε. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι, από την εφαρμογή της ΔΚ/Ε που ξεκίνησε από το έτος 
2011, και πάντοτε με γνώμονα την καλύτερη εξυπηρέτηση των αγροτών, δίνεται 

αρκετό χρονικό διάστημα για την καταβολή της ασφαλιστικής εισφοράς. Έτσι για το 

έτος 2018 η καταληκτική ημερομηνία εμπρόθεσμης καταβολής της ειδικής 
ασφαλιστικής εισφοράς ήταν η 31η Μαρτίου 2019.  
Παρά ταύτα, για περαιτέρω διευκόλυνση των παραγωγών, οι οποίοι για διάφορους 
λόγους δεν πρόλαβαν να καταβάλουν την εισφορά τους, δόθηκαν, με απόφαση του 
Δ.Σ. του ΕΛ.Γ.Α., δύο παρατάσεις, η τελευταία εκ των οποίων θέτει ως καταληκτική 
ημερομηνία καταβολής της ασφαλιστικής εισφοράς για το έτος 2018, την  8η -11-
2019. Με τον τρόπο αυτόν, οι παραγωγοί μπόρεσαν να προβούν στην τακτοποίηση 
των οικονομικών τους υποχρεώσεων, χωρίς να χάσουν τη δυνατότητα να καταστούν 
δικαιούχοι τυχόν αποζημιώσεων που τους αναλογούν. 
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